HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số: 02/CTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 05 tháng 01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 về chương trình

giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về việc tổ chức các

kỳ họp trong năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng chương trình công tác năm

2024, như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tốt các kỳ họp của HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 99/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 về việc tổ chức các kỳ họp trong năm 2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2.  Tổ chức giám sát các nội dung theo Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày

01/8/2023 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; Kế

hoạch số 40/KH-HĐND ngày 11/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về thực

hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; chương trình giám sát

năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh (Có kế hoạch thực hiện chương trình

giám sát của Thường trực HĐND tỉnh gửi kèm).

3. Tổ chức phiên họp hằng tháng theo quy chế làm việc. Cho ý kiến đối

với các công việc thuộc thẩm quyền giữa hai kỳ họp; báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ

họp gần nhất.

4. Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ, tiếp xúc cử

tri chuyên đề.

5. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại,

tố cáo và theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

6. Thực hiện Quy chế phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Uỷ ban

nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và với các đơn

2

vị liên quan. Tổ chức hội nghị giao ban lần thứ ba (Quý II/2024) giữa Thường trực

HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố tại huyện Bạch Thông.

7. Chỉ đạo, điều hoà hoạt động của các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND tỉnh; giữ mối liên hệ chặt chẽ với Tổ đại biểu, đại biểu HĐND

tỉnh, HĐND cấp huyện.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

Tháng 1

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 01 theo Quy chế làm việc; điều hòa

hoạt động giám sát năm 2024 của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với UBND, UBMTTQVN tỉnh thảo luận kế hoạch tổ

chức các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2024; đánh giá việc triển khai quy chế

phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQVN tỉnh năm 2023.

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức giám sát và ban hành báo cáo về

việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

Tháng 2

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 02 theo Quy chế làm việc.

- Tiếp xúc cử tri chuyên đề (nếu có).

- Ban hành kế hoạch giám sát tình hình thực hiện các quy định về lựa

chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường

học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông từ năm 2020 đến nay.

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức giám sát về việc thực hiện chính

sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023.

Tháng 3

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 3 theo Quy chế làm việc.

- Tổ chức kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026.

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức giám sát về việc thực hiện

chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến

hết năm 2023.

- Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện “Việc thực hiện chính sách, pháp

luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015

đến hết năm 2023” theo yêu cầu của Đoàn giám sát Quốc hội.

Tháng 4

Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 4 theo Quy chế làm việc.

3

Tháng 5

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 5 theo Quy chế làm việc.

- Tổ chức giám sát tình hình thực hiện các quy định về lựa chọn sách giáo

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường học cho giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông từ năm 2020 đến nay.

- Tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp.

Tháng 6

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 6 theo Quy chế làm việc.

- Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường

trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ ba tại huyện Bạch Thông.

- Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện các quy định

về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị

trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông từ năm 2020 đến nay.

- Tiếp xúc cử tri chuyên đề (nếu có); tiếp xúc trước kỳ họp thường lệ giữa

năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

Tháng 7

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 7 theo Quy chế làm việc.

- Tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm HĐND tỉnh khóa X.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh

năm 2025.

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

Tháng 8

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 8 theo Quy chế làm việc.

- Ban hành kế hoạch giám sát việc thực hiện các công trình, dự án thuộc

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do HĐND tỉnh quyết định

chủ trương đầu tư.

Tháng 9

Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 9 theo Quy chế làm việc.

Tháng 10

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 10 theo Quy chế làm việc.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các công trình, dự án thuộc kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do HĐND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư.

- Tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp.

- Tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh khóa X (nếu có).

4

Tháng 11

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 11 theo Quy chế làm việc.

- Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

- Đoàn giám sát báo cáo thực hiện các công trình, dự án thuộc kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do HĐND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư.

Tháng 12

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 12 theo Quy chế làm việc.

- Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý

năm 2024.

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

- Ban hành chương trình giám sát, chương trình công tác của Thường trực

HĐND tỉnh năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chương trình làm việc của Thường trực HĐND tỉnh; các Ban

HĐND, Tổ đại biểu HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động

triển khai, tham mưu tổ chức thực hiện.

2. Trên cơ sở các nghị quyết đặc thù của tỉnh; việc thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia, kết quả theo dõi, giám sát theo lĩnh vực được phân

công, giao các Ban HĐND tỉnh tham mưu nội dung tiếp xúc cử tri chuyên đề,

phiên giải trình giữa hai kỳ họp.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình, Thường trực HĐND

tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế hoặc yêu cầu của các

cơ quan nhà nước cấp trên./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo, Dân vận, Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Tổ đại biểu; đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND; HC-TC-QT;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thu Trang

5

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giám sát của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024

 (Kèm theo Chương trình số 02/CTr-HĐND ngày 05/01/2024

của Thường trực HĐND tỉnh)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

Nhằm đảm bảo chất lượng chương trình giám sát của Thường trực HĐND

tỉnh; đồng thời giúp các cơ quan có liên quan chủ động trong công tác tham

mưu, phối hợp, chuẩn bị tốt để thực hiện các nội dung theo chương trình giám

sát của Thường trực HĐND tỉnh.

II. Yêu cầu

1. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo tính thống

nhất, phù hợp; tránh trùng chéo với chương trình giám sát của các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

2. Các Ban HĐND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nội dung giám sát

theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và báo cáo kết quả giám sát tại

phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ

họp theo quy định.

B. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT VÀ PHÂN CÔNG

THỰC HIỆN

I. Giám sát thường xuyên

1. Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội

đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp theo quy định của Hiến pháp, luật, văn bản quy

phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

6

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn quy định tại

điểm đ, khoản 1, Điều 5, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015 trong thời gian giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân.

3. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ

họp thứ 16 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) và kỳ họp thường lệ giữa năm

2024 HĐND tỉnh khóa X (kết quả giám sát báo cáo tại kỳ họp thường lệ giữa

năm và cuối năm 2024).

4. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của

HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh (kết quả giám sát báo cáo

tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024).

5. Theo dõi, giám sát việc thực hiện các công trình, dự án thuộc kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do HĐND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư.

6. Theo dõi, giám sát việc thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh, việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh có liên quan đến

các Chương trình mục tiêu quốc gia. Cụ thể:

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Ban Văn hoá - Xã hội: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững.

- Ban Dân tộc: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

7. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công

dân (khi xét thấy cần thiết).

II. Tổ chức hoạt động giải trình, hoạt động chất vấn tại phiên họp

Thường trực HĐND tỉnh khi có các vấn đề phát sinh cần giải trình, chất vấn

III. Giám sát chuyên đề

STT Nội dung Phân công thực hiện Tiên độ thực hiện

1 Giám sát HĐND tỉnh giao

1.1

Tình hình thực hiện các quy định về lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông

và mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông từ năm 2020

đến nay

- Thường trực HĐND tỉnh:

Ông Đồng Văn Lưu

- Ban Văn hóa – Xã hội tham mưu

Báo cáo kết quả giám

sát tại phiên họp

tháng 6/2024 của

Thường trực HĐND

tỉnh

Báo cáo kết quả

giám sát tại kỳ

họp thường lệ

giữa năm 2024

1.2

Việc thực hiện các công trình, dự án thuộc kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 do HĐND tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư

- Thường trực HĐND tỉnh:

Bà Hoàng Thu Trang

- Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì,

phối hợp với các Ban HĐND tỉnh

tham mưu

Báo cáo kết quả giám

sát tại phiên họp

tháng 11/2024 của

Thường trực HĐND

tỉnh

Báo cáo kết quả

giám sát tại kỳ

họp thường lệ

cuối năm 2024

2 Phối hợp giám sát theo Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2024

2.1

Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15

ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách

tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi,

phát triển kinh tế - xã hội

- Thường trực HĐND tỉnh:

Bà Hoàng Thu Trang

- Ban Kinh tế - Ngân sách tham

mưu

Thời gian giám sát: Tháng 01/2024

(Thời gian gửi báo cáo đến Đoàn giám

sát của Quốc hội trước 31/01/2024)

2.2

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị

sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023

- Thường trực HĐND tỉnh:

Ông Lường Đức Thắng

- Ban Pháp chế tham mưu

Thời gian giám sát: Tháng 01, 02/2024

(Thời gian gửi báo cáo đến Đoàn giám

sát của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội

trước 01/3/2024)

2.3

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009

đến hết năm 2023

- Thường trực HĐND tỉnh:

Ông Lường Đức Thắng

- Ban Pháp chế tham mưu

Thời gian giám sát dự kiến: Tháng

3/2024 (Thời gian gửi báo cáo đến

Đoàn giám sát của Ủy Ban Thường vụ

Quốc hội trước 15/4/2024)

8

STT Nội dung Phân công thực hiện Tiên độ thực hiện

2.4

Báo cáo kết quả thực hiện “Việc thực hiện

chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất

động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm

2015 đến hết năm 2023”

- Thường trực HĐND tỉnh:

Bà Hoàng Thu Trang

- Ban Kinh tế - Ngân sách tham

mưu

Thời gian gửi báo cáo đến Đoàn giám

sát của Quốc hội trước ngày 05/3/2024

3 Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

3.1

Việc thực hiện Chương trình Khuyến nông

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn từ năm

2019 đến năm 2024

- Thường trực HĐND tỉnh:

Ông Trịnh Tiến Dũng

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tham mưu

Báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp

Thường trực HĐND tỉnh tháng 4/2024

3.2

Việc quản lý, triển khai ứng dụng các đề tài,

dự án khoa học - công nghệ trên địa bàn tỉnh

từ năm 2020 đến nay

- Thường trực HĐND tỉnh:

Ông Hoàng Văn Vĩnh

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh

tham mưu

Báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp

Thường trực HĐND tỉnh tháng 7/2024

3.3
Hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã từ

đầu nhiệm kỳ đến thời điểm giám sát

- Thường trực HĐND tỉnh:

Ông Lường Đức Thắng

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham

mưu

Báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp

Thường trực HĐND tỉnh tháng 9/2024

3.4

Việc quản lý, sử dụng khoản thu hỗ trợ hoạt

động giáo dục trong cơ sở công lập; thực hiện

chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng giáo viên

đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018

theo các nghị quyết HĐND tỉnh

- Thường trực HĐND tỉnh:

Bà Đồng Thị Vân Thoa

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh tham mưu

Báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp

Thường trực HĐND tỉnh tháng 11/2024

		2024-01-11T14:47:20+0700
	Hoàng Thu Trang

		2024-01-11T15:38:30+0700

		2024-01-11T15:38:30+0700